contemiscetes? Ponit eos ut clibanum ignis, in 17. 10. tempore vulsus sui. Ut supra diximus Ardore consumuntur, ut clibanus accensus, præ nimia veretundia, confusione, tumultu, quibus eorum intus anima cruciabitur.

In sanctis vero, quia pœnituerunt, iam per pœnitentiæ opera perdididerunt omne suum venenum, & vitam peccata: sunt autem vermiculata gemmis pretiosis, scilicet: contritione, ieiunijs, vigilijs, iam auro fulgent charitatis, iam dicitur Magdalenæ: *Remittuntur tibi peccata tua*, peccati vita, vivificæ charitatis: quia dilexit multum, iam aurea, vermiculata, pulcherrima resplendent. Horrendum Israelitis erat spectaculum videre Ægyptios, à quibus tam durè lucrant, tot annis oppressi acerbiori vita, quam sit eorum qui ad triremes sedent. Solatur illos Deus per Moysen iam Ægypto egredientes. *Euge, popule meus, hanc non tolerabitis amplius scæcem detestandam. Ægyptios, quos nunc videtis, nequaquam ultra videbitis usque in ætrnum.* Obicit D. Augustinus an hoc verum, cum eodem postmodum viderint in mari? *Viderunt Ægyptios mortuos super litus maris, & manum magnam, quam exoneraverat Dominus contra eos.* Respondet D. August. Hoc illis Deus dicere voluit: Abiectionem hanc plebeculam, quæ vos tam inhumanè excepit peregrinos, non videbitis amplius viventes & in eo statu, quod illam timeatis, & quod sit in vestram confusionem. Nequaquam: quinimo submersam aquis gaudetis, exultabitis, triumphos ducetis, ut Dei agnoscat vobis præstitum beneficium, eiusque omnipotentis brachij adoretis potentiam, qua tanto honore de hostium furore, insidiasque triumphastis. Hoc idem dicitur, de Sanctorum peccatis.

Subtilissimam vitur metaphoram D. Petr. Chrysologus tractans de pœnitentiâ, & verè pœnitentium afflictionibus, quæ declarat peccata iustorum toti notificata mundo, absit, ut illis infamiz deputentur, quinimo & supremæ gloriæ dabant argumentum. *Lacrima peccata baptizant.* O talium aquarum virtus præclarissima: tales lacrimæ ad delenda peccata vim habent faciem baptismatis à Christo pro hominibus instruit. Nascitur homo carnalibus parentibus, carnalis ira filius, abominabilis, horribilis, divinis oculis ingratus, Satanæ mancipium, exul cælo, quid remedi? Instruit Christus Sacramentum baptismi, tantam tribuit aquis virtutem, ut qui illis ablutus filius Adæ carnalis traditor, Dei oculis perisphema, Angelis exgrandus

erandus eum reddat spiritualem Dei filium per gratiam, conspectui Dei gratissimum, cunctis Angelorum sanctorumque hierarchiis amabilem. O qua vsquam tanta potentia, tam diuina, tam præcellens. Hoc ipsum igitur ait, D. Chrysológus modò suo operatur in peccatis lacrimarum penitentium. *Lacrima peccata baptizant.* Cum sint enim peccata adeo fetida, spurca, execranda, confusiois titulus, æternæ damnationis argumentum, iræ diuinæ irritatio, diabolo subiectionis occasio; abluta amaro vere poenitentia profusio, non propter illa, sed propter illam, vt illa baptizata, talem inducunt metamorphosin, vt iam sint pulcherrima, animam reddant Deo acceptam, omnibus Angelis, totique mundo dilectissimam: & ea, quæ titulus erant sufficiens horrois, confusiois, æternæque damnationis, modo sunt honoris, pulchritudinis, æternæque saluationis argumentum. Viden' quanti tibi referat vera poenitentia & pro peccatis tuis profusa lacrima: æternæ tibi parient triumphum gloriæ, laudisque celestissimam.

§. 13. Segregabit oues, &c. Mundus finem accipiet, omnes resurgent, diuidit illos Dominus: tristis erit hæc diuisio malis, bonis autem lætissima.

49 **S**uperest tertium & vltimum ex D. Chrysolomo uimium sententia illa rigorosa, tremenda, plena formidinis quam supremus proferet iudex, de qua nulli licitum appellare, cuius executio sit irrefragabilis, perpetua, sempiterna. Si, quæ diximus, horrorem incutiunt, vel maximè hoc tertium nos timore constriget, & adhuc plura circa hoc se offerunt dicenda, si illa multa, quibus in prædijs hæsimus, nos non cogent, hæc breuiter, & cum c. transcurrere. Finem mundus accipiet igne illo consumente omnia, cæcos, elementaque putrescente, ita D. Augustinus sed præclarè Diuus Petrus. *Cæli ardentes soluentur, & elementa ignis ardore tabescent.* Notandum est hoc verbum, *(soluentur.)* Admirabilis planè vnió, & ligatura, qua inter se cæli conuertuntur, inuicem mouent, collidunt, & omnes hi terram circumcurrunt, quibus miser hic mundus conseruatur, & quicquid in eo continetur, animalia, plantæ, petreæ, montes. Tunc vi consumentis huius ignis vnió hæc dissoluetur, concentus, ordo, & si cui rupto fuit, quæ horologii mola constringit

tur, ex quo totum hoc artificium, ac concentus dependet, subito omnia hæc conuiescunt, ita huic infausito mundi continget horologio: dissoluta enim vnióne, & cælorum nexu, cuncta corruent acervatim, Illic deficient, eruenturque arbores, plantæ, montes, petreæ, turres fortes, ædificia, aurum, argentum, ornamenta, opera serica, plumaria, omnis pulchritudo: sicut castelli papiracij cometis ignariis instructè ornatus, quando illi ignis admouetur: quales Eheu, tunc erunt mundi ter infelices, illi, inquam, quibus ita Christus comminabatur *Vt vobis diuitibus: quia hic habetis consolationem vestram.*

Ostendit Deus dilecto suo discipulo D. Ioan. tremendum Babilónis (& omnis confusiois theatri) vltimum finem, qua ratione cælo indicante, descendit ignis eam consumpturus. Videbat in ea mercatores, & habitatores, qui ibidem quondam lætabantur: *Elentos, ac logentes. Apoc. 18. & dicentes: Va, va, ciuitas illa magna, quæ amica erat bysso, & purpura, & cocco, & deaurata erat auro, & lapide pretioso, & margaritis, quoniam vna hora desinita sunt ton. & diuitia. Ita totus infelix mundus consumetur. O si hæc considerares, & si attenderes, quem finem hæc omnia fortientur, quæ modo tanquam deos adoras idololatra. Cum igitur hæc omnia dissoluenda sint (addit Diuus Petrus) quales oportet vos esse in sanctis conuersationibus, & pietatibus: &c. Attende, quanti illa sint facienda, quæ sic consumentur: congruum iudico, vt illis causam salutem, quæ tuam componas, per elemosynas, operaque pietatis. Sequetur postmodum resurrectio vniuersalis. Citabit enim Deus cunctos Adæ filios, dabit autem, siue per se, siue per Archangelum Michaelem, sonoram illam terribilemque vocem, quæ tubæ superet clangorem: *Surgite mortui, venite ad iudicium:* Christi verbum implebitur: *Omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei.* Audient vocem illam diuinam, omnipotentem. Articulus ille resurrectionis vniuersalis, gentilibus non probabatur, quinimo vt impossibile commentum explodebatur: non enim perspectam habebant diuinæ vocis cuncti potentiam: Verumtamen nobis nihil creditu facilius, qui eius vires probè nouimus: quæ à D. Paulo vocantur: *Tuba Dei (&), Nouissima tuba,* referens hoc, *Nouissima tuba,* ad primam quæstatim D. Petri in mundi primordio audiebatur. *Tuba* (inquit Chrys. D. Petrus Chrysológus) *quæ in principio mundi creatur ex nihilo, ipsa in nouissimo mundi tempore reuocabit ex perditio: & quæ in prim. pio vultu,**